§. CLXXII.

*Pax Polonos inter et Cruciferos
Porussicæ.*

Magis prospero successu legationem obivit idem Rudolphus ad Principes Germaniæ eo fine missus, ut concordiam Polonos inter & Porussicæ equites reduceret. Quippe post crudele bellum inter eos per quatuordecim annos gestum tandem die decima nona Octobris hujus anni pax utrinque confecta est. Rudolphus, cum ante omnes ad Poloniæ Regem hac de re scripsisset, misso ad

P 3

eum

Sæcul. XV
A.C. 1466.

eum Dlugoffo Regis Secretario significavit, pacem se non abnuere, dummodo ipse Legatus non imitaretur Hieronymum Cretensem Archiepiscopum, qui Regi suam operam pollicitus, cum ad Cruciferos tanquam pacis Angelus missus esset, ipse econtra ab ipsis calicis aurei dono corruptus belli flammam ultro resuscitavit. Rudolphus plenam fidem, atque integritatem spondit, & cum inter Fridericum Imperatorem, & Matthiam Hungariæ Regem invicem dissidentes pacem feliciter confecisset, in Poloniam venit, ubi summa fide, studioque concordiam diutinis votis exoptatam conclusit. Haud infimam huic negotio operam contulit Ludovicus Herlingshausen, tunc temporis magnus Cruciferos Magister, Vir moderatione animi longe spectatissimus.

§. CLXXIII.

Præcipuæ Pacis Leges.

Hujus pacis præcipui erant articuli
I. Tota Pomerania cum ceteris nonnullis Provinciis ad Polonos redibit, pro quibus recuperandis ipsi centum ferme & quinquaginta annorum bella gesserunt.
II. Ecclesia Culmensis Gesnensi Metropoli restituetur, quæ per annos circiter ducentos Rigenfi in Livonia subjecta erat.
III. Ma-

III. Magnus Poruffiæ Magister in fide & Sæcul. XV.
A.C.1466.
 clientela Regis Poloniæ erit. Pace re-
 stituta missi sunt utrinque Romam Ora-
 tores, qui debitas Sedi Apostolicæ refer-
 rent gratias pro sollicitudine, qua hæc
 dissidia composuit, atque inter populos
 tranquillitatem revocavit. Iisdem quo-
 que Legatis in mandatis datum, ut Ru-
 dolpho pro industriæ ac fidelitatis suæ
 meritis Cardinalitiam impetrarent pur-
 puram, quam tamen eum non adeptum esse
 constat, qua vero ex causa ignoratur.
 Nihilominus postea Wratislaviensis Epi-
 scopus renunciatus est.

§. CLXXIV.

*Francisci Sfortiæ Mediolanensium
 Ducis obitus.*

Hoc anno repentina morte vivis ereptus
 est Franciscus Sfortia Mediolanensis
 Dux ætatis suæ anno sexagesimo quinto.
 Primam lucem aspexit die vigesima tertia
 Julii, Anno Domini millesimo quadrin-
 gesimo primo. Princeps erat bello
 ac pace summus; viginti duo omnino
 prælia commisit, semper victor, nun-
 quam victus; Vir Religione, moderatio-
 ne, liberalitate, eloquentia, ac peritia mi-
 litari longe celeberrimus. Id tamen ei
 a nullis Scriptoribus vitio datum, quod
 in senectute sua mulierum amore de-
 ceptus

Sæcul. XV. ceptus, gloriæ suæ splendorem obfus-
 A.C. 1466. scasset.

§. CLXXV.

Galeatius Maria Filius ejus Successor.

Papiens. ep.
 173. 174. 188
 119. & seq.

Successorem habuit Galeatium Marianum Sfortiam filium suum primogenitum, viginti duorum annorum Juvenem: Hic tum in Gallia existens a Patre suo in auxilium Ludovici Regis XI. eo mittebatur, ac titulo Papiensis Comitis decoratus, comperta Patris sui morte continuo Mediolanum alieno habitu indutus rediit, & Ducatus sui possessionem accepit.

§. CLXXVI.

Mors Episcopi Santandreani Scotiæ Gubernatoris.

Buchanan.
Hist. Scot.
lib. 12.

Eodem hoc anno fati cessit in Scotia Episcopus Santandreanus, post cujus obitum ingentibus turbis regnum hoc agitata est. Antistes ille scholas publicas ad S. Andream maximis sumptibus ædificavit, sibi sepulcrum, quo & conditus est, magnifice extruit. Meritorum suorum suffragio, Jacobo IV. nondum per ætatem juris sui effecto, Scotiæ Administrator nominatus est, tantaque sapientia ac prudentia arduum hoc munus obibat, ut eo regni gubernacula moderante continuo pax floreret. Fratrem habuit

habuit uterinum nomine Patricium Sæcul. XVI. A.C. 1466.
 Graamum, quem præclaræ animi dotes dignissimum Sedis Santandreas successe-
 forem expetere videbantur, omnesque Ecclesiæ ac Regni saluti pie affecti eun-
 dem unicis votis exoptabant; quapropter etiam suffragante virtutum suarum
 excellentia huic Ecclesiæ suffectus est, sed malevolorum invidia frequentes per-
 pessus est adversitates, quas demum superaturus Romam adiit, & electionis
 suæ confirmationem efflagitavit, eamque facile a summo Pontifice Paulo II. obti-
 nuit, prævie meritorum fama commen-
 datus.

Interea vero Jacobus Kennethus Eboracensis Archiepiscopus nullum non movit lapidem, ut titulum Primatis Scotiæ, quem bellorum licentia sibi usurpaverat, etiam in pace retineret. Haud ægre Patricius ab omni ambitionis specie alienus hanc prærogativam Jacobo cessisset, nisi invitus eam acceptare a suis compulsus fuisset, ac ipse etiam summus Pontifex illum non modo Scotiæ Primatem declarasset, sed etiam Legationem ad restituendam Ecclesiæ disciplinam in Scotia eidem detulisset. Nec tamen, nisi Rege tutelam egresso, in Scotiam redire ausus est; verebatur enim, ne Regni Administratorum, quos sibi insensos noverat, potentia opprimeretur.

Sæcul. XV.
A. C. 1466.

§. CLXXVII.

Papa Henrici Castellæ Regis Fautor.

Alphonsus Infans, postquam Regni Castellæ Sceptrum per tam propudiosam factiosorum insolentiam, ut supra meminimus, sibi vendicaverat, ex aliorum bonis sine proprio dispendio liberalis erat, atque suis fautoribus, a quibus ad solum nondum jure sibi assertum evectus erat, plures urbes & castra donavit. Attamen Paulus II. Pontifex sceleratissimos rebellium ausus indignatus, Henricum Regem legitimum tueri constituit, illumque, qui Alphonsi nomine urbi Toletanæ imperabat, anathemate multavit. Cum vero ille spretis Ecclesiæ censuris Cathedralē Ecclesiam, cum sacra peragerentur, intrare præsumeret, omnes Canonici eo adveniente, divinum interrumpunt officium, ac Sacellanum ablegant, qui urbis Rectorem, ne divina turbaret mysteria, rogaret. Hoc facto ex Rectoris satellitibus quidam stricto acinace hunc Sacerdotem feriit, atque ante pedes suos exanimem prostravit. Tanta crudelitate populus acriter concitatus, ex Ecclesia currere, ad arma volare, ac Præfectum, omnesque suos sequaces urbe expellere cæpit. Nihilominus Cives ad Alphonsum stimulante, quo in eum ferebantur, amoris affectu Oratores decernunt,

cernunt, qui immoderatus Religionis Sæcul. XV. A.C. 1466.
 studio abreptos excusarent. Hos tamen Alphonfus durissimis verbis, gravibusque
 minis exceptos redire iussit. Adeo arro-
 gantem agendi rationem cives, ceterique
 urbis incolæ exosi, tandem sapere ince-
 perunt, atque ad Henrici obsequium re-
 versi sunt, pluresque aliæ urbes horum
 exemplum imitabantur.

§. CLXXVIII.

*Alphonfus Regis Castellæ Frater
mortuus.*

Verum repentina mors Alphonso amissa
 recuperandi, ac vindictam exercendi Marian. hist. Hisp. l. 23.
 spatium ademit; quippe iter agens Carde-
 gnosæ, quæ urbs est Abula secundo lapide
 distans, improvise morbo corripitur, ejus-
 que violentia paucos infra dies vivis sub-
 trahitur, fatis functus die quinta Julii.
 Fuit varia mortis hujus opinio; alii enim
 Regem peste eam Regionem jam diutius
 desolante, alii veneno eidem, cum men-
 sæ accumbens trutam commederet,
 propinato extinctum divulgabant. Re-
 belles hujus obitu ad incitas redacti, Isa-
 bellæ Alphonfi Sorori nomen, & Regni
 insignia deferenda censebant; Verum
 illa, cum auctoritate sua seditiosorum fa-
 ctionem quovis pacto honestare recusa-
 ret, oblata respuit, unde nec hi quoque
 coro-

Sæcul. XV. coronam sibi metipsis vindicare amplius
 A.C. 1466. ausi sunt, utpote omni juris specie atque
 obtentu destituti, quare misso ad Henricum Hispalensi Archiepiscopo in Regis gratiam redire tentarunt. Henricus ingenio timidus, quamvis facile rebelles opprimere posset, præteritorum oblivionem eisdem spondit, consensitque, ut Isabella Regni hæres nuntiaretur, rescissis omnibus, quæ antehac in gratiam Joannæ putatitiæ filiæ suæ actitata fuere. Cum vero haud inanis multorum timor esset, ne Joanna cum quodam Principe, cujus potentia Regnum facile novis tumultibus concutere posset, nuptias iniret, suadentibus Henrici Ministris cautum est, ut Isabella Alphonso Lusitaniæ Regi, per decem annos & amplius uxore orbatò, nuptui traderetur, ea tamen lege, ut Joannes ejusdem filius primogenitus sibi Joannam thori sociam seligeret; si vero Isabella Infans sine prole ex hoc conjugio suscepta decederet, liberi, quos Joanna in lucem ederet, in Regno Castellæ succederent. Nec opportunius utriusque partis concordiam redintegrandi medium excogitari poterat; sed nec Isabellæ, minus autem Joannæ placuit consilium. Hæc senescentem aspernabatur Maritum, illa Alphonfi gravitatem verebatur; cum enim illius indolem paulo severiorem compertam haberet, nequaquam tantam sibi,

sibi, quantam Henricus Matri ejus indul-
 sit, licentiam promittere poterat, sed po-
 tius timebat, ne, si semel nuptiali foedere
 eidem juncta esset, ab eo ad emendatio-
 rem vitam reduceretur. Nihilominus am-
 bo Reges habito inter se colloquio du-
 plicis hujus connubii pactis accesserunt;
 Verum rebelles denuo ad arma concla-
 mabant, & seditionem redintegrabant, eo
 usi obtentu, quod Isabellæ libertatem,
 cui vim inferri causabantur, defendere
 velint.

§. CLXXIX.

*Catalani a Rege suo deficientes, &
 Renato Andegavensi addicti.*

Nec serenior in Catalonia, quam in Ca-
 stellæ Regno adspirabat tranquillita-
 tis aura. Equidem Joannes Rex plures
 urbes occupaverat, Petrumque veneno
 sustulerat; nihilominus Catalani in sedi-
 tionis proposito obfirmati alium sibi Regem
 seligebant, ac Renati Andegavensis im-
 perio sese addicebant. Hic cum Neapo-
 litani Regni jacturam resarciendi spem
 sibi affulgere existimaret, lubens oblatam
 acceptat coronam, quamvis senio pres-
 sus, magis privato otio, quam publicis
 curis idoneus videretur. Interim copias,
 quas in Galliis conscripserat, Calabriæ
 Duce filio suo, ac Armeniaco Comite
 Ducto-

Sæcul. XV. Ductoribus in Cataloniam præmisit;
A.C. 1466. Horum conatus elusus Arragonum Rex
 exercitum suum in aciem eduxit, sinistro
 tamen successu; nam Ferdinandus ejus
 filius, penes quem exercitus imperium
 totum erat, tentato proelii discrimine,
 cæsus fugatusque est. Joannes vero dis-
 sipatas Ferdinandi copias in agmen de-
 nuo coegit, ac recenti militia auctus,
 Peraltam urbem cinxit; Dux vero Ca-
 labriæ cum suppetiis decem millium bel-
 latorum sibi a Ludovico XI. submissis
 obsidionales fossas invadit, iisque vi su-
 peratis Gerundam urbem occupavit;
 haud diu tamen delibatae victoriæ gloria
 potiebatur; quippe maligna febris corre-
 ptus, Barcinone Anno millesimo qua-
 dringentesimo septuagesimo eo ex morbo
 e vivis excessit.

§. CLXXX.

*Ferdinandus Neapolis Rex Romanæ
 Ecclesiæ censum pendere renuit.*

Ferdinandus Neapolis Rex, cum Rena-
 tus Andegavenfis Catalanensi bello
 implicitus esset, tranquille Regno suo frue-
 batur; cum vero aliunde Ferrariensis ac
 Galeatii Mediolanensis Ducum, quibus
 fœdere junctus erat, potentia firmare-
 tur, reliquum tributi, quod Ecclesiæ
 Romanæ a die adepti Regni debebat,
 summo

summo Pontifici non solum solvere recu- Sæcul. XV.
 sabat, sed etiam quasdam urbes olim A.C. 1466.
 Neapolis Regno subjectas sibi tradi po-
 stulabat. Exprobrabat Pontifex Regi
 summam ejus ingratitude, ac inter
 utrumque gravis oriebatur dissensio.

§. CLXXXI.

*Regem Franciæ inter & Comitem
 Carolesium mutua diffidentia.*

Turbæ in Gallis per Confluentinam
 ac S. Mauri pacem non nisi suspen-
 sæ videbantur; adhuc enim priitina
 fervebant odia inter Ludovicum Regem
 ac Carolesium Comitem. Hic ægerrime
 ferebat recuperatam a Rege Norman-
 niam: cum autem bello in Leodienses
 moto præpeditus, Regem inde expellere
 non posset, saltem Dieppam eidem eri-
 pere tentavit. Verum Regis solertia
 præventus, Olivarium Marchianum Ro-
 thomagum misit, ut ab ipso de rerum
 statu plenius edoceretur. Rex, qui tum
 in eadem urbe agebat, comperto Olivarii
 adventu causam, ac sui negotii sum-
 mam ab eo sciscitatur; cumque Olivarius
 se Comitis sui nomine Ducem Norman-
 niæ salutatum venisse diceret, Rege di-
 ctis fidem adhibente libere dimissus est,
 ac Britanniam versus iter instituit, invi-
 sitque apud Redones Britannum, Vene-
 tiis

Secul. XV. tiis vero Bituricum Ducem, qui ab omni-
A.C. 1466. bus Galliae Proceribus derelictus priva-
 tam ibidem vitam trahebat. Olivarius
 inde rediens Gergolium transiit, ac de-
 nuo Regi occurrit, a quo Carolesium
 Comitem de ejus amicitia, ac mutuae pa-
 cis desiderio persuasum reddere jussus est.
 Verum omnes istae obsequii, amorisque
 significationes multum a sincero reconci-
 liati animi sensu abludebant.

§. CLXXXII.

*Conventus Parisiensis ad reformandos
 judiciorum abusos.*

Rex perlustrata tota Normannia, quam
 non ita pridem recuperaverat, uni-
 cuique urbi exploratae fidei Gubernato-
 res dedit, postea Claramontense Castel-
 lum ad fluvium Ligerim comburi jussit,
 eoquod Petro Ambaciensi acerrimo foe-
 deratorum rebellium Principi pareret;
 demum copias suas reduxit, atque unice
 eo curas suas intendit, ut Regno suo sa-
 lutaribus legibus prospiceret, ac eluden-
 dis adversariorum insultibus excubaret.
 Hunc in finem Parisiis conventu habito
 Primores Regni convocat, ac ex illis
 unum & viginti seligit, qui corruptelas
 in administranda justitia sensim irrepen-
 tes tollere adlaborarent. Hi ergo die
 sexta decima Julii conventui initium fe-
 cere,

cere, ubi Dunensis Comes, præcipuus hujus consilii auctor, Præsidis officio functus est. Attamen major fuit mediocritas, quæ proponebantur, frequentia, quam ea exequendi prona voluntas.

Sæcul. XV.
A.C. 1466.

§. CLXXXIII.

*Varvicensis Comes Eduardo Regi
infensus.*

In Anglia Varvicensis Comes quidem ob connubium, quod Eduardum Regem cum Craji Cancellarii quondam conjugæ contraxisse meminimus, ira exarsit; verum ejus indignatio ultra modum crevit ob Regis arrogantiam, qua Londinum reducem excepit. Sperabat enim Comes, Regem blando sermone, aut quadam saltem, futili licet, excusatione dolorem mitigaturum. Ast Eduardus re omnino intacta, nonnisi indignis, elatisque verbis factisque Comitem pessime habuit. Equidem hanc agendi rationem nemo unus, Varvicensi minus generosus ferre potuisset. Verum nec hic adversa stetit fortuna, sed nequid injuriæ deesset, summo etiam animi sui dolore idem percepit, quod Rex Neptis, quam Comes habebat, vel ut alii affirmant, fororis pudicitiae turpi ad stuprum sollicitatione insidiatus fuerit; nimirum hoc scelere, postquam ignobilem novæ conjugis suæ familiam

Hist. Eccles. Tom. XXIX. Q Regii

Sæcul. XV.
A.C. 1466

Regii connubii gloria illustrem reddiderat, Varvicensem Domum meretricii infamia obscurare tentabat. Indignis adeo modis fracta Comitis patientia eundem, quem suis manibus evexit, e folio deturbare, ac Henricum carcere liberatum Regno restituere statuit. Hanc in rem præprimis nulli pepercit labori, ut connubium Comitis Carolesii cum Margarita Eboracensi, quæ Eduardi soror erat, impediret; urgebat enim Carolesium Pater ejus, ut tertiam sibi uxorem duceret, eoquod ex duabus conjugibus nonnisi unica ei superstes esset filia. Igitur Comes Eduardo, in cujus perniciem juraverat, omnem spem, quam ex ejusmodi nuptiis amplissimam conceperat, succidere aggreditur, sed demum, fortuna consiliis suis nequaquam adspirante, aliis mediis, quod mente concepit, exequi molitur. Quare ad factionis suæ vexilla vocat utrumque fratrem suum Montis-acuti Marchionem, & Archiepiscopum Eboracensem; quibus etiam accessit Clarentiæ Dux Eduardi Regis frater.

Montaigu.

§. CLXXXIV.

Erasmi Ortus.

Percipiamus Erasmi natalia. Petrus quidam Gerardus, Gaudæ five Gondæ oriundus frequentius invisebat quandam Virgi-

Virginem Elisabetham, vel juxta alios Sæcul. XV.
A.C. 1466.
Margaritam nomine, quæ erat filia cujus-
dam Medici ex Sevenbergana Brabantiæ
urbe, quæ triginta leucis Breda distabat.
Cum igitur hæc familiaritas in utroque
amoris stimulos acueret, brevi ambo illi-
citis indulserunt amplexibus, ac tandem
ex turpi hoc commercio Roterodami
celebris ille Erasmus (*) die vigesima
octava Octobris hoc anno in lucem pro-
diit, quamvis alii Scriptores ejus ortum
ad eandem diem anni sequentis rejiciant.

*Dupin. Bibl.
Script. Ec-
cles. Sæcul.
XVI.*

Is

(*) *Nec adeo de Republica literaria Catholica bene meritus audit Erasmus, ut vel inter Scriptores Ecclesiasticos, aut in Historia Ecclesiæ locum sibi vendicet, minus vero ut sacrilegæ suæ originis memoriam fieri deceret. De illius doctrina commune ubique erat judicium: Erasmus invenit. Lutherus irruit. Erasmus parit ova, Lutherus excludit. Erasmus dubitat, Lutherus asseverat &c. Quæ ex ejus libris expungenda sint, vide apud Possevinum, Verbo. Desiderius. Consule etiam Bellarminum in præfatione ad secundam controversiam. Ast Erasmus summis laudibus a Continuatore fuisse commendatum, videbimus in Libro CXXX. §. XCII. necnon in Libro CXXXI. §. LXXVII. Et sequenti; quo tamen intempestivo encomio famæ suæ parum consuluit.*

Q 2

Sæcul. XV
A.C. 1466.

Is vulgo dicebatur Gerardus Gerardi Filius pro usitato in Hollandia nominandi more; eo tamen nomine tractu temporis commutato *Desiderius* vocari voluit, eo quod juxta patrium idioma, nomen *Gerard* quamdam præferat affinitatem ad latinum verbum, *desiderare*. Præterea sibi cognomentum adjecit *Erasmi*, a nomine græco mutuatum, quod ejusdem ferme significationis est. Usque ad nonum ætatis suæ annum in Ecclesia Cathedrali Ultrajectensi inter pueros sacro cantui addictos clericum agebat, demum Daventriam missus, Moderatore Alexandro Hega studiorum curriculum emensus est. Tanta memoriæ felicitate excelluisse dicitur, ut Terentii comœdias, & omnia Horatii opera, quæ intra exiguum admodum tempus memoriæ mandaverat, iisdem plane verbis recitaret. Decimo quarto ætatis suæ anno utroque Parente orbatus, habitum Canonicorum Regularium S. Augustini in Monasterio Stein prope Gaudam induere compulsus est, septemdecim annos natus, ibidemque Anno Salutis millesimo quadringentesimo octogesimo sexto solemnibus votis se obstrinxit.

HISTO-